
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 08-05-2025

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 254 del 08-05-2025

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DELL'8 E 9 GIUGNO 2025 –
INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA LEGGE 4
APRILE 1956 N. 212 E SS.MM. E LEGGE 24 APRILE 1975 N. 130

L'anno duemilaventicinque il giorno otto del mese di Maggio alle ore 09:30, nella apposita sala, si è
riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente
2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente
3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente
4 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente
5 LEONI ALESSANDRA ASSESSORE Assente
6 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente
7 SCHIAREA LORENZO ASSESSORE Assente
8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI 6 - ASSENTI 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE AVV. VANIA CECCARANI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 254 DEL 08-05-2025



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 07-05-2025 dal AREA DIRITTI DI CITTADINANZA, che
qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dall’Area Servizi
Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, e che la stessa l’ha ritenuta priva di
rilevanza contabile;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di stabilire e delimitare, ai sensi della richiamata Legge 212/1956 e ss. mm., della L. n. 130 del 24
Aprile 1975 e ss. mm., per le consultazioni referendarie indette con i rispettivi Decreti del Presidente
della Repubblica del 8 e del 9 Giugno 2025, n.18 spazi - come indicati distintamente nel prospetto
allegato “1” che unito al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale - da destinare, per mezzo di
distinti tabelloni e riquadri, esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali od altri, e di
manifesti per la propaganda da parte di coloro che partecipano alla competizione elettorale, specificando
che in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di
base;

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/
2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 254 DEL 08-05-2025



AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

· la deliberazione n. 59 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – nota di aggiornamento;

· la deliberazione n. 63 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2025-2027;

· la deliberazione n. 15 del 16/01/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2025-2027 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

· la deliberazione n. 200 del 15/04/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;

VISTI E RICHIAMATI

- gli articoli 75 e 87 della Costituzione in tema di referendum;

- il DECRETO-LEGGE 19 marzo 2025, n. 27 “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e
referendarie dell'anno 2025 (GU Serie Generale n.65/2025);

- i Decreti del Presidente della Repubblica 31 marzo 2025 (GU Serie Generale n.75/2025) con i quali
sono stati indetti, per domenica 8 giugno e lunedi’ 9 giugno 2025 , i cinque referendum popolari
abrogativi ex art. 75 della Costituzione in tema di cittadinanza e lavoro - dichiarati ammissibili con
sentenze della Corte costituzionale nn. 12, 13, 14, 15 e 11 in data 20 gennaio 2025;

DATO ATTO che a norma dell’articolo 1, comma 1 del D.L. del 19 marzo 2025, n. 27 - recante
“Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2025", le operazioni di
votazione per le consultazioni elettorali e referendarie relative all'anno 2025, ad esclusione di quelle già
indette alla data di entrata in vigore del presente decreto, si svolgono, in deroga a quanto previsto
dall'articolo 1, comma 399, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nella giornata di domenica, dalle ore 7
alle ore 23, e nella giornata di lunedì, dalle ore 7 alle ore 15.

VISTI:

- la Legge 25 maggio 1970, n. 352, recante «Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla
iniziativa legislativa del popolo», e successive modificazioni con particolare riferimento all’art. 52 a
norma del quale alla propaganda relativa allo svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge
si applicano le disposizioni contenute nelle leggi 4 aprile 1956, n. 212, e 24 aprile 1975, n. 130 e le
facoltà riconosciute dalle disposizioni delle predette leggi ai partiti o gruppi politici che partecipano
direttamente alla competizione elettorale si intendono attribuite ai partiti o gruppi politici che siano
rappresentati in Parlamento nonché ai promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo
unico; qualora abbiano luogo contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o gruppo politico
che sia rappresentato in Parlamento, ai promotori di ciascun referendum e a coloro che presentino
domanda ai sensi dell'art. 4 della legge 4 aprile 1956, n. 212, sostituito dall'art. 3 della legge 24 aprile
1975, n. 130, spetta un unico spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda da richiedersi
con unica domanda; in ogni caso deve essere rivolta istanza alla giunta municipale entro il

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 254 DEL 08-05-2025

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/03/19/65/sg/pdf


trentaquattresimo giorno antecedente alla data della votazione per l'assegnazione dei prescritti spazi;

- la Legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, come
modificata dalla Legge 24 Aprile 1975 n. 130 e dalla Legge 27 Dicembre 2013 n. 147, che stabilisce
l’obbligo, a carico della Giunta Comunale, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato per le
elezioni, di stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti speciali
spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione di stampati, dei
giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano
alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto
l’abitato;

- l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm. che stabilisce che l’affissione di stampati,
giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che
partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati sia effettuata esclusivamente negli appositi
spazi a ciò destinati in ogni Comune;

- la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione
durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica” e le successive modifiche
ed integrazioni;

PRECISATO che l’art. 1, comma 400, lettera h) 2, della Legge 27.12.2013, n. 147

ha modificato parzialmente l’art. 2 secondo comma della Legge n. 212/1956, riducendo il numero
degli speciali spazi come di seguito:

“almeno 3 e non più di 5 nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti nonché, sia nel numero minimo
che nel numero massimo, alla metà nei comuni da 10.001 a 500.000 abitanti e ad un terzo nei
comuni con più di 500.000 abitanti”;

ha abrogato le disposizioni della Legge n. 212/1956 riguardanti la propaganda indiretta e, in
particolare, il secondo comma dell’articolo 1 e il primo, secondo e terzo comma dell’articolo 4;

PRESO ATTO che stante la disposizione di cui all’art. 2 della L. 212/1956 come modificata dalla L.
147/2013, in relazione alla popolazione residente, il numero degli spazi per il Comune di Foligno è
stabilito in almeno 10 e non più di 25 per ciascun centro abitato;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali -
Direzione Centrale per i Servizi Elettorali – n. 32/2025 in cui sono gli adempimenti in materia di
propaganda elettorale e comunicazione politica.

VISTA la nota della Prefettura di Perugia – Ufficio Territoriale del Governo – del 22/04/2025 – assunta
al protocollo dell’Ente al n. 34612/2025 – avente ad oggetto “ Referendum abrogativi ex art 75 della
Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025”. Adempimenti in materia di propaganda elettorale.
Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori dei referendum” in cui sono richiamati i
principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di propaganda elettorale e
comunicazione politica, con l’indicazione altresì, anche ai fini dei medesimi adempimenti, dei partiti e
gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei delegati dei promotori dei referendum stessi;

VISTA la nota della Prefettura di Perugia – Ufficio Territoriale del Governo – del 24/04/2025 – assunta
al protocollo dell’Ente al n. 35470/2025 – avente ad oggetto “ Referendum abrogativi ex art 75 della
Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025”. Avendo luogo contemporaneamente più
referendum, a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento, agli effetti delle affissioni
dei manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda, mentre ai
promotori di ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, uno spazio per ogni
referendum;

RITENUTO di procedere all’individuazione e delimitazione degli spazi da destinarsi alla propaganda
elettorale secondo i criteri fissati dalla citata Legge n. 212 del 4 Aprile 1956 e ss. mm., tenuto conto
della popolazione residente nel numero di 18 (diciotto);

VISTO lo Statuto comunale;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 254 DEL 08-05-2025



VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di stabilire e delimitare, ai sensi della richiamata Legge 212/1956 e ss. mm., della L. n. 130 del 24
Aprile 1975 e ss. mm., per le consultazioni referendarie indette con i rispettivi Decreti del Presidente
della Repubblica del 8 e del 9 Giugno 2025, n.18 spazi - come indicati distintamente nel prospetto
allegato “1” che unito al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale - da destinare, per mezzo di
distinti tabelloni e riquadri, esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali od altri, e di
manifesti per la propaganda da parte di coloro che partecipano alla competizione elettorale, specificando
che in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di
base;

2. INFINE, di dichiarare, considerata l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

07-05-2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SANDRA ANSUINI

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 254 DEL 08-05-2025



AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DELL'8 E 9
GIUGNO 2025 – INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE
DIRETTA LEGGE 4 APRILE 1956 N. 212 E SS.MM. E LEGGE 24 APRILE 1975 N. 130

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

Foligno, 07-05-2025 AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 254 DEL 08-05-2025



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DELL'8 E 9
GIUGNO 2025 – INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE
DIRETTA LEGGE 4 APRILE 1956 N. 212 E SS.MM. E LEGGE 24 APRILE 1975 N. 130

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Non Necessario alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

Foligno, 08-05-2025 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI
FINANZIARI

MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 254 DEL 08-05-2025



Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL SEGRETARIO GENERALE
AVV. VANIA CECCARANI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 254 DEL 08-05-2025



AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DELL'8 E 9
GIUGNO 2025 – INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE
DIRETTA LEGGE 4 APRILE 1956 N. 212 E SS.MM. E LEGGE 24 APRILE 1975 N. 130

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 07-05-2025 AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.322 DEL
07-05-2025



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DELL'8 E 9
GIUGNO 2025 – INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE
DIRETTA LEGGE 4 APRILE 1956 N. 212 E SS.MM. E LEGGE 24 APRILE 1975 N. 130

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Non Necessario alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 08-05-2025 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.322 DEL
07-05-2025



COMUNE DI FOLIGNO 
AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI 

Piazza xx settembre 

ALL. 2) 

OGGETTO: Referendum abrogativi ex art 75 della Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025. 

PROPAGANDA DIRETTA 

SUDDIVISA IN N. 18 SEZIONI DA 6 STALLI MT.2.00 X 1.00 PER PROPAGANDA ELETTORALE DEI PARTITI E GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTARI IN PARLAMENTO E PROMOTORI DEI REFERENDUM.

CITTA’ 

1 VIALE MARCONI PLANCE DI FRONTE PALESTRA I.T.I.S. VIALE MARCONI 

2 VIA FRATELLI BANDIERA PLANCE MARCIAPIEDE DI FRONTE COMMERCIALI 

3 VIA SPORTELLA MARINI PLANCE AIUOLA VIA SPORTELLA MARINI 

4 VIA MAMELI PLANCE MARCIAP. LATO SEDE CIRCOSCR.NE AREA VERDE 

5 VIA ROMA PLANCE PORTA ROMANA MARCIAPIEDE TENNIS 

6 AGORA’ PARCHEGGIO WINNER PLANCE PARCHEGGIO ZONA TRALICCIO 

7 VIALE ANCONA PLANCE VIA 4 NOVEMBRE MARCIAPIEDE VUS 

FRAZIONI 

8 BORRONI PLANCE PARCHEGGIO: SCUOLA ELEMENTARE 

9 CASENOVE PLANCE CAMPO MODULI INGRESSO 

10 COLFIORITO PLANCE AREA EX CASERMETTE 

11 CORVIA PLANCE IMPIANTO SPORTIVO PARCHEGGIO 

12 FIAMENGA PLANCE PARCHEGGIO CIMITERO 

13 SANT’ERACLIO PLANCE PIAZZA DIFRONTE SC.ELEMENTARE 

14 SCAFALI PLANCE PARCHEGGIO VIA MONTE BOVE 

15 S. GIOVANNI PROFIAMMA PLANCE PIAZZA SETTICARRARO DIFRONTE AZ.BOSI 

16 VERCHIANO PLANCE INGRESSO CAMPO MODULI 

17 UPPELLO PLANCE PARCHEGGIO PAESE 

18 VESCIA PLANCE VIA LENZI – PARCHEGGIO DIFRONTE CIV. 29 

COMUNE DI FOLIGNO – CAP 06034- P.Iva e C.F. 00166560540 –Area Lav. Pubbli– Servizio Strade e Squadre Operative-Tel 0742-330388 – 

e-mail:sauro.paris@comune.foligno.pg.it 


